
 

REGIONE PIEMONTE BU29 17/07/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 9 luglio 2025, n. 324 
Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- Contributi 
assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto 
anno 2024 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. Conclusione dell'avvio della fase di 
liquidazione. 
 

 

ATTO DD 324/A1014D/2025 DEL 09/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006 e Art. 9 della L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.- 

Contributi assegnati a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali 
dei Comuni in conto anno 2024 a favore delle Unioni di comuni del Piemonte. 
Conclusione dell’avvio della fase di liquidazione. 
 

Visto l’art. 9 della l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i. che prevede la possibilità per la Regione di erogare 
contributi a sostegno della gestione associata di funzioni e servizi comunali sulla base di criteri 
definiti annualmente dalla Giunta regionale, previo parere della Conferenza permanente Regione-
Autonomie locali; 
 
vista la D.D. n. 268/A1014C/2024 del 15 maggio 2024, del Settore Rapporti con le autonomie 
locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici con cui si è proceduto all’accertamento 
2.164.307,00 sul capitolo 22575/2024 e contestuale prenotazione della somma di euro 
2.164.307,00, sul capitolo 155426/2024, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 
2024 per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali a favore delle 
Unioni di Comuni (prenotazione n. 17834/2024); 
 
vista la D.D. n. 229/A1014C/2024 del 29 aprile 2024, del Settore Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici con cui si è proceduto alla prenotazione della somma di € 
2.343.660,00 o.f.c.i di fondi regionali sul capitolo 155261/2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026, annualità 2024, a favore delle Unioni di Comuni per il finanziamento dell'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali (prenotazione 17229/2024); 
 
vista la D.D. n. 614/A1014C/2024 del 25 novembre 2024 del Settore Rapporti con le autonomie 
locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici con cui si è proceduto accertamento di euro 
88.774,10 sul capitolo 22575/2024 e contestuale prenotazione della somma di euro 88.774,10, sul 
capitolo 155426/2024, del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 per il 
finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali (prenotazione n. 25577/2024); 
 



 

Visto che la somma complessiva già prenotata, con le determinazioni sopra citate, per dare 
copertura all’iniziativa di cui al presente atto ammonta complessivamente a € 4.596.741,10; 
 
dato atto che con D.G.R.9-342/2024/XII dell’8 novembre 2024 sono stati approvati i criteri per la 
concessione dei contributi, in attuazione di quanto previsto dall’art. 9 della Legge regionale n. 
11/2012, in conto anno 2024, a favore delle Unioni di Comuni (di seguito Unioni) inserite nella 
Carta delle Forme associative del Piemonte a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali comunali di cui all’art. 14, comma 27, del D.L. 78/2010 convertito, con modifiche, 
nella L. 30/07/2010 n. 122 e s.m.i.; 
 
vista la D.D. n. 574/A1014C/2024 del 11 novembre 2024 di questo Settore, in attuazione della sopra 
richiamata Deliberazione, con la quale è stato approvato il Bando per l’assegnazione di contributi, 
in conto anno 2024, a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di 
Comuni, in cui si dispone, tra l’altro, che l’avvio della fase di liquidazione dei contributi assegnati 
agli aventi diritto sia effettuata a seguito della verifica della rendicontazione delle spese da 
presentarsi, secondo le modalità previste dal Bando, entro il termine perentorio del 28/02/2025; 
 
vista la D.D. n. 634/A1014C/2024 del 2 dicembre 2024 - Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 
L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle Unioni di comuni idonee 
all’assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni in conto anno 2024. Spesa complessiva prenotata di 4.596.741,10 (€ 
2.343.660,00 sul capitolo 155261/2024, € 2.164.307,00 sul capitolo 155426/2024 ed € 88.774,10 
sul capitolo 155426/2024); 
 
vista la D.D. n. 640/A1014C/2024 del 5 dicembre 2024 - Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 
L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i.. Avvio della fase di assegnazione contributi a sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni anno 2024. Spesa complessiva di € 4.282.293,14 
(capitolo 155426/2024, F.S., cap. 155261/2024 F.R.). Azzeramento della prenot. n. 2024/25577 di € 
88.774,10 assunta con D.D. n. 614 del 25/11/2024 cap. 155426/2024 e contestuali impegni a favore 
di ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie. Azzeramento della prenot. n. 2024/17834 di € 
2.164.307,00 assunta con D.D. n. 268 del 15/5/2024 cap. 155426/2024 e contestuali impegni a 
favore di ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie. Riduzione della prenot. n.17229/2024 di 
2.343.660,00 assunta con D.D. n. 229 del 29/4/2024 cap. 155261/2024 e contestuali impegni a 
favore di ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie. (riduzione da € 2.343.660,00 a € 
314.447,96 e contestuale impegno sullo stesso capitolo di € 2.029.212,04); 
 
vista la D.D. n. 659/A1014C/2024 del 12 dicembre 2024 - Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 
9 L.R. 28/09/2012, n. 11 e s.m.i.. Proseguimento della fase di assegnazione contributi a sostegno 
della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni anno 2024. Spesa complessiva di € 
314.440,18 cap. 155261/2024. Riduzione della prenotazione n.17229/2024 (assunta con D.D. n. 229 
del 29/04/2024 cap. 155261/2024) da € 314.447,96 a € 7,78 e contestuale impegno di €. 314.440,18 
sul cap. 155261/2024; con cui è stata conclusa l'assegnazione di contributi regionali a sostegno della 
gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2024; 
 
considerato che con la D.D. n. 634/A1014C/2024 del 2 dicembre 2024, di approvazione della 
graduatoria delle Unioni di comuni idonee all'assegnazione dei contributi statali e regionali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2024, si è 
disposto, tra l’altro, che si sarebbe dato avvio alla fase della liquidazione della spesa oggetto di 
assegnazione del contributo, subordinandola alla verifica del permanere della regolarità contributiva 
nei confronti di INPS e INAIL (certificazione DURC), alla verifica delle rendicontazioni delle spese 
e delle relazioni illustrative ad esse allegate, da effettuarsi secondo le modalità previste dal capitolo 



 

8 del bando regionale; 
 
vista la D.D. n. 39/A1014C/2025 del 5 febbraio 2025 di modifica alla D.D. n. 634 del 2/12/2024: 
“Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i. Approvazione della 
graduatoria delle Unioni di comuni idonee all’assegnazione dei contributi statali e regionali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2024. Spesa 
complessiva prenotata di 4.596.741,10 (€ 2.343.660,00 sul capitolo 155261/2024, € 2.164.307,00 
sul capitolo 155426/2024 ed € 88.774,10 sul capitolo 155426/2024).”; 
 
vista la D.D. n. 236 del 21/05/2025 di approvazione definitiva della graduatoria delle Unioni di 
Comuni aventi diritto ai contributi finalizzati al sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni in conto anno 2024; 
 
vista la D.D. n. 272 del 11/06/2025 con cui si è dato avvio alla fase di liquidazione della spesa, a 
favore delle Unioni di Comuni, indicate nell’Elenco 1, allegato allo stesso provvedimento, parte 
integrante e sostanziale, dato atto che la regolarità contributiva delle Unioni di Comuni è stata 
attestata a seguito dell’approvazione della DD n. 236/2025; 
 
si provvede a: 
 
proseguire l’avvio alla fase di liquidazione della spesa, a favore delle Unioni di Comuni, indicate 
nell’Elenco 2, allegato al presente provvedimento, che di questo costituisce parte integrante e 
sostanziale, dando atto che la regolarità contributiva delle Unioni di Comuni è stata attestata a 
seguito dell’approvazione della D.D. n. 236/2025; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Intesa Stato-Regioni rep. n. 936/2006; 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• L.R. 28 settembre 2012, n.11 e s.m.i. "Disposizioni organiche in materia di enti locali"; 

• D.D. n. 268/A1014C/2024 del 15 maggio 2024, la D.D. n. 229/A1014C/2024 del 29 aprile 
2024 e la D.D. n. 614/A1014C/2024 del 25 novembre 2024; 

• D.G.R.9-342/2024/XII dell'8 novembre 2024 con cui sono stati approvati i criteri per 
l'assegnazione di contributi, per l'anno 2024, a sostegno della gestione associata delle 
funzioni comunali; 

• D.G.R. 9-342/2024/XII dell'8/11/2024 con cui sono stati approvati i criteri per 
l'assegnazione dei contributi; 

• D.D. n. 574 dell'11/11/2024 di approvazione del Bando; 

• D.D. n. 634 del 2/12/2024 di approvazione della graduatoria delle unioni di comuni idonee 
all'assegnazione dei contributi a sostegno della gestione associata delle funzioni 



 

fondamentali comunali; 

• D.D. n. 39 del 5/02/2025 di modifica alla D.D. n. 634 del 2/12/2024; 

• D.D. 154/A1014C/2025 del 27.03.2025 di approvazione ai fini ricognitori delle risultanze 
dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del principio contabile 9.1 dell'Allegato 
4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 44-1007/2025/XII del14/04/2025 avente ad oggetto: "Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto 
legislativo 2\3 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni; 

• D.D. n. 236 del 21/05/2025 di approvazione definitiva della graduatoria delle Unioni di 
Comuni aventi diritto ai contributi finalizzati al sostegno della gestione associata delle 
funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2024; 

• D.D. n. 272 del 11/06/2025 di avvio della fase di liquidazione della spesa; 
 
 

DETERMINA  
 
di proseguire l’avvio alla fase di liquidazione della spesa, a favore delle Unioni di Comuni, indicate 
nell’Elenco 2, allegato al presente provvedimento, che di questo costituisce parte integrante e 
sostanziale, dando atto che la regolarità contributiva delle Unioni di Comuni è stata attestata a 
seguito dell’approvazione della D.D. n. 236/2025; 
 
di dare atto che con il presente provvedimento si conclude la fase di liquidazione connessa 
all’approvazione della graduatoria definitiva delle Unioni di Comuni aventi diritto (di cui alla D. D. 
n. 236 del 21/05/2025), riferita al Bando per l’assegnazione dei contributi a sostegno della gestione 
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni anno 2024 di cui alla D.D. n. 574 del 11/11/2024. 
 
Il provvedimento non sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte - sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



Elenco 2

CODICE 
FISCALE

CODICE
BENEFICIARIO

UNIONE  
IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO 
SPETTANTE

N. Impegni FS anno 
2025

Cap. 155426/2025

N. Impegni FR
anno 2024

Cap. 155261/2025

02412210060 304321 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO € 143.754,50 18918
93035770036 314150 UNIONE DEL LAGO MAGGIORE € 52.184,85 26313
03643130044 328237 CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO € 47.261,75 26318

Elenco 2 - Conclusione dell'avvio della fase di liquidazione dei contributi a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni
(Bando approvato con D.D. n. 574  del 11.11.2024)

 Anno 2024
 

Elenco 2 - Conclusione della fase di liquidazione

 * FUNZIONI FINANZIATE:

  1 - Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo
  2 - Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, Partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale
  3 - Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale
  4 - Polizia municipale e Polizia amministrativa locale
  5 - Edilizia scolastica, organizzazione e gestione  dei  servizi scolastici
  6 - Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto
        dall'art. 118, quarto comma, della Costituzione
  7 - Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi soccorsi
  8 - Servizi in materia statistica

Pagina 1 di 1




